
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 68
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Opportunità PNRR (M1C1) per la digitalizzazione, l'innovazione e la sicurezza nella 
PA. Investimento 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità 
Digitale - SPID/CIE" finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU. 
Affidamento a Trentino Digitale SPA del servizio di integrazione con la piattaforma di 
identità digitale CIE nell'ambito del portale provinciale di autenticazione, tramite 
protocollo "OpenID Connect". CUP J31F22002340006 CIG: B2D5B3B59D.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì tre del mese di settembre, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore X
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

 
 
OGGETTO: Opportunità PNRR (M1C1) per la digitalizzazione, l'innovazione e la sicurezza nella PA. 

Investimento 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità Digitale 
- SPID/CIE" finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU. Affidamento a Trentino 
Digitale SPA del servizio di integrazione con la piattaforma di identità digitale CIE 
nell’ambito del portale provinciale di autenticazione, tramite protocollo “OpenID 
Connect”. CUP J31F22002340006 CIG: B2D5B3B59D. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visti:  
- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;  
- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  
 
Ricordato che con delibera n. 81 dd 31.07.2023 la giunta comunale ha affidato alla società Trentino 
Digitale SPA P.IVA 00990320228, società in house del Comune di Castelnuovo, sulla missione M1C1 
del PNRR, nel periodo febbraio 2022 – dicembre 2024, la fornitura di servizi professionali di 
accompagnamento e supporto del Comune di Castelnuovo per il monitoraggio degli Avvisi, 
l’acquisizione delle risorse, la loro destinazione nel contesto della realizzazione degli interventi e per 
la rendicontazione delle spese; alle condizioni incluse nell’offerta tecnico – economica prot com. n. 
3083 dd 11.07.2023; 
 

Dato atto che: 
− l’Amministrazione, in data 18.07.2022 ha inviato, sulla piattaforma PA digitale 2026 la domanda 

di partecipazione all’avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale - SPID e CIE (Comuni) Aprile 2022– M1 - C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

− il codice identificativo assegnato alla candidatura risulta essere il numero 38476; 
− in data 04.08.2024 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha notificato all’ente 

l’ammissione della candidatura n. 38476; 
− in data 06.08.2024 l’Amministrazione ha attivato e accettato il finanziamento acquisendo e 

comunicando, sulla piattaforma PA digitale 2026, il codice CUP J31F22002340006; 



 

 

Atteso che in data 30.11.2022, con nota prot. 5634, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato l’assegnazione del finanziamento con 
Decreto n. 25 - 4 / 2022 - PNRR, ritenendo ammissibile e ricevibile l’istanza codice identificativo n. 
38476 presentata dall’ente comunale ed approvandone il finanziamento per un importo pari ad euro 
14.000,00; 
 
Rilevato che a maggio 2024 è stata richiesta al Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri una proroga della scadenza dei termini per la 
contrattualizzazione dei fornitori, successivamente concessa;  
 
Ritenuto ora necessario, entro il 20/09/2024, contrattualizzare il progetto ingaggiando il fornitore, 
mentre la scadenza per la conclusione delle attività è prevista per il 20/07/2025. 
 
Vista la l’offerta tecnico – economica (e relativi allegati tecnici) prot com. n. 3788 dd 13.08.2024 
presentata da Trentino Digitale S.p.A., per l’affidamento del servizio di integrazione con la 
piattaforma di identità digitale CIE nell’ambito del portale provinciale di autenticazione, tramite 
protocollo “OpenID Connect”, e supporto tecnico per l’integrazione con i servizi online dell’Ente, in 
conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.4.4 del PNRR.  
Nello specifico il punto 1) dell’offerta tecnico-economica, parte integrante del presente 
provvedimento, anche se non materialmente allegata, prevede:  
a) la messa a disposizione al Vostro Ente da parte di Trentino Digitale, nell’ambito della piattaforma 

provinciale di autenticazione (AAC - Authentication and Authorization Controller), 
dell’evoluzione tecnologica che rende possibile l’integrazione con la piattaforma nazione di 
identità digitale basata su CIE (Carta d’Identità Elettronica) tramite protocollo OpenID Connect; 

b) i servizi di supporto tecnico erogati da Trentino Digitale per la configurazione di AAC specifica 
per il Vostro Ente e il supporto all’integrazione con AAC dei Vostri servizi online al cittadino per 
l’accesso con CIE; 

c) servizi professionali tecnici di adeguamento del portale “Stanza del Cittadino - MycomunWeb” 
funzionali a garantire l’accesso attraverso CIE con OpenID Connect a tutti servizi digitali, a valere 
sia sui servizi già attivati che sui servizi che verranno in seguito attivati sulla “Stanza del Cittadino 
- MyComunWeb”: tali servizi, come meglio descritti nell’Allegato Tecnico B, saranno erogati 
direttamente dalla società OpenContent Scarl in qualità di di partner tecnologico del Consorzio 
dei Comuni Trentini nella progettazione, realizzazione e manutenzione dei servizi digitali degli 
Enti Locali trentini; 

d) servizi professionali di configurazione e attivazione di ciascuna istanza del portale dell’Ente 
“Stanza del Cittadino - MycomunWeb” per l’utilizzo dei nuovo protocollo così come richiesto dal 
bando PNRR: anche tali servizi saranno resi direttamente da OpenContent. 

 
Atteso che il corrispettivo UNA TANTUM richiesto da Trentino Digitale S.p.A, per la realizzazione del 
servizio di cui sopra, è pari ad euro 3.950,00 iva esclusa per un importo complessivo pari ad euro 
4.819,00. La tariffa comprende le attività di:  

− competenza Trentino Digitale – lett. a) e b) punto 1 della proposta; 

− competenza OpenContent – lett. c) e d) punto 1 della proposta. 
 
Vista la disponibilità al capitolo di spesa 21888/3 del corrente bilancio di previsione, annualità 2024; 

 

Visto il parere espresso preventivamente ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione: 



 

 

- dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

- dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura 

finanziaria; 

 

Ricordato che con delibera giuntale n. 27 dd 13.03.2023, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
successive modificazioni: 

− è stata nominata, per il suo ruolo di Segretario comunale, la dott.ssa Iuni Silvana quale RUP 
(Responsabile Unico del in Procedimento) per l’espletamento di tutti gli adempimenti necessari 
alla realizzazione di quanto previsto nell’avviso finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU investimento 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA'DIGITALE - SPID CIE - CUP J31F22002340006. 

− è stato inoltre individuato il gruppo di lavoro intersettoriale composto da professionalità 
eterogenee con differenti mansioni ed in particolare: 

• RUP: (Iuni dott.ssa Silvana) Segretario comunale;  

• Servizio Finanziario: (Casagranda rag. Mara) per le attività connesse alle fasi di accertamenti, 
impegni, avanzamento finanziario e più generale gestione dei flussi finanziari a valere sulle 
risorse PNRR, attività connesse in ogni caso a tutta la gestione contabile/finanziaria delle 
iniziative. 

 
Evidenziato che l’acquisizione del CIG per gli affidamenti in-house è richiesta per l’identificazione 

univoca di una procedura di affidamento ed il suo monitoraggio, garantendo pubblicità e trasparenza 

e per l’adempimento degli obblighi contributivi. Gli affidamenti in house non sono invece soggetti 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, come chiarito nella determinazione n. 4/2011, 

aggiornata da ultimo con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023. 

 

Ritenuto di nominare Trentino Digitale S.p.A. quale Responsabile del trattamento Dati, in esecuzione 

dei relativi contratti, autorizzandolo ad avvalersi anche di terzi per la prestazione e l’esecuzione delle 

attività oggetto dell’affidamento; 

 

Richiamata la delibera consiliare n. 36 dd. 28.12.2023, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2024-2026, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, la 

nota integrativa al bilancio e piano degli indicatori di bilancio; 

 

Vista la delibera giuntale n. 1 di data 15.01.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, che approva 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per la gestione del Bilancio di Previsione 2024-2026, individuando 

per l’anno 2024 gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, 

in base alla quale si ritiene che l’oggetto dell’argomentazione della presente determinazione sia 

devoluto alla propria competenza; 

 
Visto lo Statuto comunale vigente; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi e accertati nei modi e forme di legge, 
 
 
 



 

 

DELIBERA 
 
 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, a Trentino Digitale SPA P.iva 00990320228, 
società in house del Comune di Castelnuovo, il servizio di integrazione con la piattaforma di 
identità digitale CIE nell’ambito del portale provinciale di autenticazione, tramite protocollo 
“OpenID Connect”, e supporto tecnico per l’integrazione con i servizi online dell’Ente, in 
conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.4.4. “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID e CIE (Comuni) Aprile 2022” del PNRR, verso il corrispettivo una 
tantum di € 3.950,00 (+ IVA 22% pari ad € 869,00) per un importo complessivo pari ad € 4.819,00 
e alle condizioni incluse nell’offerta tecnico – economica prot com. n. 3788 dd 13.08.2024 che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente 
allegata. 

 

2. Di dare atto che il progetto di cui al punto 1) è finanziato nell’ambito del PNRR Missione M1C1, 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE (Comuni) Aprile 2022”, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationUE e concesso con Decreto n. n. 25 - 4 / 2022 - PNRR emanato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale, per € 
14.000,00, a favore del Comune di Castelnuovo e notificato in data 30/11/2022. 

 

3. Di dare atto che la somma di euro 14.000,00, a titolo di finanziamento concesso dal Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale con Decreto n. 25 - 4 / 2022 - PNRR, è stata introitata al capitolo 
1800/2; 
 

4. Di impegnare, ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm. in materia di contabilità armonizzata, a favore 
di Trentino Digitale SPA P.IVA 00990320228 la quota una tantum pari ad euro € 4.819,00 iva 
inclusa al capitolo di spesa n. 21888/3 anno 2024, dando atto che la prestazione sarà esigibile 
entro la data del 31.12.2024.  
 

5. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della proposta di adesione; 
 

6. Di dare atto che in seguito all’impegno di cui al punto 4. la somma che resta a disposizione 
dell’amministrazione è pari ad euro 9.181,00: 

 

14.000,00 euro Finanziamento 

4.819,00 euro Presente provvedimento 

9.181,00 euro Rimante a disposizione 

 
7. Di trasmettere copia della presente a Trentino Digitale SPA. 

 
8. Di dare atto che per l’affidamento in house in oggetto è stato acquisito il codice CIG B2D5B3B59D 

per l’identificazione univoca della procedura di affidamento ed il suo monitoraggio, garantendo 
pubblicità e trasparenza e per l’adempimento degli obblighi contributivi.  

 

9. Di precisare che gli affidamenti in house non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, come chiarito nella determinazione n. 4/2011, aggiornata da ultimo con delibera n. 585 
del 19 dicembre 2023. L’affidatario è tenuto ad applicare, in costanza dell’incarico affidatogli, le 



 

 

disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Codice di comportamento dei 
dipendenti dell’amministrazione, pena la risoluzione del rapporto contrattuale. 
 

10. Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con votazione unanime la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del 
Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., stante la richiesta del fornitore di 
riscontro entro il termine del 6 settembre 2024; 

 
11. Di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del C.E.L., 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 
 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 
b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il 
ricorso sub c). 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-09-06T10:41:05+0200
	Claudio Ceppinati


		2024-09-06T08:58:09+0200
	IUNI SILVANA




